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Inseminører rustet til at øge smittebeskyttelsen 

200 VikingDanmark-inseminører har styrket deres praktiske og teoretiske viden om smittebeskyttelse. 

“Det er et vigtigt skridt i samarbejdet om at mindske risikoen for 
smitteoverførsel mellem besætninger.” Sådan siger Leif Frederiksen, én 
af de 200 inseminører, som på initiativ af deres arbejdsgiver 
VikingDanmark i efteråret har fået styrket deres viden om 
smittebeskyttelse på kurser ledet af dyrlæge Line Fruergaard-Roed.

”Det er vigtigt at blive klædt bedre på og få genopfrisket sin viden på 
området. Fx overraskede det mig, at spyt fra en ko, der har slikket på 
ens tøj, udgør en stor risiko for smitteoverførsel. Kurset gør os bedre til
at tale med landmændene om, hvordan vi i fællesskab kan forhindre, at 
vi slæber smitte med fra den ene besætning til den anden.
Smittebeskyttelse handler om samarbejde mellem alle parter – ikke om
at slå hinanden i hovedet,” siger Leif Frederiksen.

Let adgang
Han opfordrer de landmænd, som ikke allerede har gjort det, til at 
etablere en let tilgængelig adgang til gæster og servicepersonale med
omklædningsfaciliteter med rene kitler og støvler.

”Man skal kunne komme tørskoet dertil fra sin bil uden fx at skulle gå 
gennem noget smadder, som kan indeholde smitsomme bakterier fra 
dyr, der har gået det samme sted. Desuden skal vi kunne klæde om, 
inden vi går ind i selve stalden,” siger Leif Frederiksen og giver bud på,
hvordan inseminørerne kan yde deres praktiske bidrag til
smittebeskyttelse.

”Fx er jeg begyndt at bakke bilen hen til den eksterne indgang hos en 
landmand, så jeg kan stå ud på et fast underlag af beton i stedet for at 
skulle stå ud på et løst underlag og gå rundt om bilen. Smittebeskyttelse 
handler ofte om sund fornuft,” fastslår Leif Frederiksen.

Top 3

Dyrlæge og kursusleder Line Fruergaard-Roed er enig og nævner smittebeskyttelsens top 3. 

”Alle eksterne besøgende skal kunne skifte om til støvler og kittel. Tydelig skiltning på bedriften skal gøre det klart, hvor man går ind; det letter 
desuden adgangen for afløsere. Og så skal man kunne vaske støvler med varmt vand, børste og sæbe, så man virkelig kommer i bund. En 
afskylning med koldt vand fjerner ikke meget skidt,” siger Line Fruergaard-Roed.

Hun kalder VikingDanmarks tiltag til at sende virksomhedens inseminører på kursus for ”et stærkt signal”. Det glæder VikingDanmarks 
afdelingsleder i Rødding, Lars Kloster.

”Vi tager smittebeskyttelse seriøst og er åbne for dialog med landmændene. Fx kan vores inseminører gemme landmænds ønsker på deres PDA og 
registrere dem i Kvægdatabasen. Det kan være med til at skabe en fælles standard for smittebeskyttelse,” siger Lars Kloster.

Siden 1. januar har VikingDanmark forlangt støvle- og tøjskift i besætninger med salmonella niveau 2 og mycoplasma.
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Lars Kloster, afdelingsleder i 
VikingDanmark, anbefaler, at man som 
landmand selv tester muligheden for at 
komme tørskoet fra en bil og ind i 
staldens omklædningsrum på en smattet
regnvejrsdag. Foto: Ivan Bom
Rasmussen/VikingDanmark.
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